
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 
 
 

N. 314 del 16/11/2019 
  
 

Responsabile del Servizio : Arch. Giancarlo SANDRETTO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
"P.M.O. ANNO 2017 - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCARPATE STRADALI 
STRADA COMUNALE VIGNANUOVA E REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI - 
SCHEDA NI_7_001VI" . CUP G73H17000040005 - CIG Z352AACE87. 
            
 
 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di novembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 314 del  16/11/2019/SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "P.M.O. 
ANNO 2017 - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCARPATE STRADALI STRADA COMUNALE 
VIGNANUOVA E REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI - SCHEDA NI_7_001VI" . CUP 
G73H17000040005 - CIG Z352AACE87. 
            
 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE LL.PP. - URBANISTICA 

 
Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale. n. 139 del 6.12.2018 e le sue 
successive variazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 di approvazione del PEG periodo 2019-2021; 

 
Visto che l’Unione Montana della Val Gallenca con nota prot. n. 267 del 27.3.2019 comunicava il trasferimento al Comune 
di Valperga della somma di € 90.900,00 al fine dell’esecuzione delle opere inserite nel Piano di Manutenzione del territorio 
anno 2017 (fondi ATO), comprendente diversi interventi; 
 
Considerato che tra le opere previste nel Piano suddetto è incluso il “Consolidamento delle scarpate stradali di strada 
Vignanuova”; 
 

Richiamate: 

- la determinazione del Responsabile Settore LL.PP. – Urbanistica n. 158  del 10.06.2019 con la quale è stato affidato, al 

dott. Geologo Davide Bolognini, con studio in Pont Saint Martin (AO) – via Caduti del Lavoro n. 11/A (C.F. 

BLGDVD68L341A182H), l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva,  direzione lavori, contabilità, certificato di 

regolare esecuzione, nonché l’attuazione degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 in fase progettuale ed esecutiva dei 

lavori di  “P.M.O. anno 2017 – Lavori di consolidamento scarpate stradali strada comunale Vignanuova e regimazione acque superficiali  - 

Scheda NI_7_001VI”; 
 
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 19.09.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori in argomento nell’importo complessivo di € 55.000,00 di cui € 39.976,74 per lavori a base d’asta; 
 
Ritenuto  necessario procedere all’affidamento dei lavori; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale la stipula dei contratti è preceduta da apposita determinazione 
indicante il fine e l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali nonché le modalità di scelta del privato contraente; 
 
Richiamate le disposizioni dell’art. 32 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Richiamati, altresì: 
-  l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti, per lo svolgimento di procedure di importo 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario “possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
- l’art. 40 ad oggetto “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 
aggiudicazione”, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 in base al quale “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza dettati  dall’art. 30 del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., procedere per l’affidamento dei lavori, stante la necessità di inizio ed ultimazione degli stessi  in tempi brevi per il 
rispetto delle tempistiche di realizzazione, mediante affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs., previa 
valutazione di tre preventivi, da effettuarsi a mezzo richiesta di offerta sulla piattaforma telematica TRASPARE, utilizzando 
per l’individuazione delle imprese da invitare l’albo fornitori comune a tutti gli enti dell’Unione Montana Val Gallenca; 
 
Ritenuto utilizzare per l’individuazione della migliore offerta il criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 95 e 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 



Richiamate le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C., di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 
19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1.3.2018; 
 
Vista la lettera di invito e i relativi allegati, predisposti dall’ufficio: “Disciplinare di gara” , Modello “A”, “B” e “C “; 
 
Dato atto che in considerazione dell’importo dei lavori a base d’appalto non è dovuta dall’ente la contribuzione a favore 
dell’A.N.A.C., come indicato nella deliberazione ANAC  n. 1174 del 190.12.2018; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016,  n.50 e  s.m.i.; 
Richiamate le norme ancora in vigore del  D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 
22.11.2004 e s.m.i.; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 data 4 luglio 2019, con il quale il sottoscritto è stato  nominato Responsabile del Settore 
LL.PP. - URBANISTICA;  
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267; 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – comma1 – lett. b) del 
D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di attivare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, la  procedura per 

l’affidamento dei lavori di  “P.M.O. anno 2017 – Lavori di consolidamento scarpate stradali strada comunale 
Vignanuova e regimazione acque superficiali  - Scheda NI_7_001VI”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., da effettuarsi mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,   per un importo a 
base d’asta di € 39.976,74, di cui € 1.122,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da esperirsi, ai sensi dell’art. 
36, comma 6 e dell’art. 40, comma 2, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma telematica TRASPARE; 
 

2. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 95 e 
dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

3. di dare atto che si procederà ad individuare i numero tre operatori economici ai quali sarà inviata la richiesta di 
offerta per l’affidamento dei lavori di che trattasi, nell’albo fornitori comune a tutti gli enti facenti parte dell’Unione 
Montana Val Gallenca presente sulla piattaforma telematica TRASPARE, nel rispetto del  principio di 
proporzionalità, adeguatezza, rotazione e idoneità dell’azione rispetto alle finalità da perseguire, in considerazione 
della natura dei lavori, della particolare localizzazione dell’intervento e dell’ entità dell’importo economico posto a 
base di gara; 
 

4. di approvare la lettera di invito e gli allegati “Disciplinare” – “Modello A”, “B”  “C” che verranno inviati ai tre 
operatori economici individuati nell’ambito della richiesta di offerta per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 

5. di dare atto che relativamente all’opera oggetto di affidamento: 

 le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, negli elaborati progettuali e negli atti di 
gara, 

 il contratto di affidamento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016, in quanto affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) dello stesso D.Lgs. 50/2016 e 
verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del citato D.Lgs. 50/2016, 

 il finanziamento nell’importo di € 55.000,00, è assicurato con la copertura dei fondi disponibili al codice di 

bilancio 09.05.2.202: cap. 3333/1 (fondi ATO – Unione Montana Val Gallenca) sui quali si impegna la somma 

di € 50.146,84 e che  con precedente atto,  la somma relativa alle spese di progettazione pari ad  € 4.853,16 è già 

stata impegnata al medesimo codice di bilancio e capitolo (imp.. 394/2019), 

 l’esigibilità della spesa è prevista entro il 31.12.2019; 

  
6. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giancarlo Sandretto; 

 
7. di dare atto che con il presente provvedimento si garantisce adeguata apertura del mercato e individuazione 

dell’operatore economico in modo da attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50. 

 
8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016,  il presente atto ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale 

e nella sezione “Avvisi, bandi ed inviti” del sito istituzionale. 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
VALPERGA  16/11/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Giancarlo SANDRETTO 
________________________________________________________________________________________________ 


